
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.36

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 31

Data 13-04-2023

 OGGETTO: Servizio Civile Universale: progettazione avviso 31.01.2023. 
Indirizzi

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica

Data 12-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile
IMPEGNO 761

Data 12-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di  

aprile alle ore 11:45 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni P
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario A
AGOSTINI Carlo P
RIZZO Maria Rosa A

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che con legge 06/03/2001, n. 64 è stato istituito il Servizio Civile nazionale finalizzato (art. 1) tra l’altro a:

 favorire la realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale;
 promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare 

riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli;
 partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori 

ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, 
culturale e della protezione civile;

 contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani mediante attività 
svolte anche in enti ed amministrazioni operanti all'estero;

- che con D.Lgs. 06/03/2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma 
dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, si è provveduto alla revisione della disciplina in materia di 
servizio civile nazionale, tenuto conto di quanto previsto dall'articolo 1 della legge 6 marzo 2001, n. 64;
- che questo Ente, in conformità alla deliberazione GC n. 87 del 06.09.2019, ha richiesto all’Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile l’accreditamento alla sezione regionale dell’Albo di Servizio Civile 
Universale in qualità di Ente Capofila della rete composta dai seguenti Enti accoglienza: Comune di 
Arnesano, Carmiano, Leverano, Monteroni di Lecce e Porto Cesareo;
- che con Decreto n. 231 del 09.03.2020, il Comune di Copertino è stato accreditato come Ente Capofila con 
codice identificativo rilasciato dal sistema Helios SU00361 per n. 14 sedi; 
- che questo Ente è risultato accreditato alla terza classe dell’ex Albo regionale degli Enti e delle 
organizzazioni di Servizio Civile Nazionale istituito ai sensi della Legge n. 64/2001 con il codice 
identificativo NZ01127;
- che, in riposta all’avviso per la presentazione di programmi di servizio civile universale per l’anno 2022, 
questo Comune ha presentato, in qualità di Ente Capofila, n. 1 programma articolato su n. 4 progetti per un 
totale di n. 24 operatori volontari;
- che il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ha finanziato i progetti 
proposti da questo Comune per un totale di n. 24 operatori volontari da impiegare presso le sedi del Comune 
di Copertino;
CONSIDERATO:
- che il Servizio Civile Universale consente ai giovani dai 18 ai 28 anni di dedicare un anno della propria vita 
a favore di un impegno solidaristico, inteso come impegno per il bene di tutti e di ciascuno e quindi come 
valore di coesione sociale;
- che il Servizio Civile Universale ha forte valenza educativa e formativa, e rappresenta per i giovani una 
importante occasione di crescita personale e di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo 
sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro Paese;
- che i giovani impegnati per un massimo di dodici mesi nel Servizio Civile Universale aggiungono una 
esperienza qualificante al proprio bagaglio di conoscenze, spendibile nel corso della vita lavorativa, 
assicurando una sia pur minima autonomia economica;
- che con l’allegato 1 al D.M. n. 58 dell’11 maggio 2018, sono state individuate le aree di intervento nelle 
quali è possibile prestare Servizio Civile Universale, riconducibili ai Settori: Assistenza, Patrimonio 
Ambientale e riqualificazione urbana, Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione 
culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, Protezione civile, 
Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità, promozione della pace tra i popoli, della 
nonviolenza e della difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; 
promozione della cultura italiana all'estero e sostegno alle comunità di italiani all'estero;
- che il D.Lgs. n. 40/2017 prevede che l’attività di programmazione si realizzi mediante l’adozione di un 
Piano triennale, articolato in Piani annuali; 
VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”, finalizzata, 
unitamente ai relativi allegati, a dettare disposizioni agli enti di servizio civile universale per la redazione e 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile da realizzare in Italia e all’estero e dei relativi 



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 3

progetti in cui sono articolati, nonché ad individuare i criteri e le modalità di valutazione dei programmi di 
intervento e dei progetti di servizio civile universale;
VISTO l’allegato 1 alla suindicata Circolare del 31 gennaio 2023 con il quale sono stati individuati i settori e 
le aree di intervento nelle quali è possibile prestare Servizio Civile Universale;
VISTO l’Avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per 
l’anno 2023, pubblicato in data 31.01.2023 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, con scadenza fissata alle ore 14:00 del 19 maggio 2023;
TENUTO CONTO:
- che con la nuova programmazione del servizio civile universale gli enti non presentano più singoli progetti 
ma programmi articolati in progetti, che hanno obiettivi strategici comuni, uno specifico ambito di azione 
entro cui operare e una coerenza complessiva delle attività, per rendere più armonici ed efficaci gli 
interventi;
- che, pertanto, il programma di intervento di servizio civile universale è un insieme organico di progetti, 
coordinati tra loro, finalizzato al conseguimento di uno o più obiettivi tra quelli individuati dal Piano annuale 
di riferimento per la programmazione del servizio civile universale, che deve svilupparsi in uno degli ambiti 
d’azione indicati e tenendo conto degli indirizzi generali e degli standard qualitativi definiti nel medesimo 
Piano;
RITENUTO di presentare la programmazione di intervento nell’ambito dell’Avviso di gennaio 2023, 
assicurando la continuità delle azioni socio-culturali realizzate sul territorio ed attivate con le precedenti 
progettualità, al fine di non arrecare disagi agli utenti ed accrescere la qualità degli interventi, per i seguenti 
settori:

 Settore C) Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana - Area di intervento: 2. Prevenzione 
e Monitoraggio inquinamento dell’aria, per un totale di n. 6 operatori volontari;

 Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e conservazione 
biblioteche, per un totale di n. 6 operatori volontari;

 Settore: E) Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 
sostenibile e sociale e dello sport – Area di intervento: 24. Sportelli informagiovani, per un totale 
di n. 6 operatori volontari;

 Settore: F) Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità – Area di 
intervento: 2. Agricoltura sociale (attività di riabilitazione sociale, attività sociali e di servizio 
alla comunità con l’uso di risorse dell’agricoltura, attività terapeutiche con ausilio di animali e 
coltivazione di piante), per un totale di n. 6 operatori volontari;

CONSIDERATO che, oltre alle attività di progettazione, occorre assicurare, in caso di ammissione, le 
attività di formazione degli operatori volontari con personale esterno qualificato e il monitoraggio delle 
attività di progetto;
QUANTIFICATO nell’importo complessivo di € 14.166,00 la spesa massima presumibile necessaria per le 
predette attività di progettazione, formazione e monitoraggio;
VISTI:
- l'art. 1, co. 775, L. 29.12.2022 n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 29.06.2022, 
definitivamente assestato;
VALUTATA l’oggettiva difficoltà di questo Ente a far fronte alla progettazione con le risorse interne 
all’ufficio, stanti, peraltro, la necessità di assicurare le funzioni di istituto, oltre che la pluralità di 
competenze involta dalla progettazione stessa e i tempi brevi di partecipazione all’Avviso;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente ad interim dell’Area Cultura e Servizi 
Sociali, Dott.ssa Milva Marra, e il parere e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di 
provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario Comunale ha 
rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono sussistere posizioni di conflitto di 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000936188ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 4

interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, 
non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
1) Di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Sociale e Culturale di provvedere, anche mediante affidamento 
del servizio a soggetto qualificato esterno, alla elaborazione di n. 4 progetti di Servizio Civile Universale per 
l’anno 2023, articolati per i seguenti settori:

 Settore C) Patrimonio Ambientale e riqualificazione urbana - Area di intervento: 2. Prevenzione 
e Monitoraggio inquinamento dell’aria, per un totale di n. 6 operatori volontari;

 Settore D) Patrimonio storico, artistico e culturale - Area di intervento: 1. Cura e conservazione 
biblioteche, per un totale di n. 6 operatori volontari;

 Settore: E) Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 
sostenibile e sociale e dello sport – Area di intervento: 24. Sportelli informagiovani, per un totale 
di n. 6 operatori volontari;

 Settore: F) Agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità – Area di 
intervento: 2. Agricoltura sociale (attività di riabilitazione sociale, attività sociali e di servizio 
alla comunità con l’uso di risorse dell’agricoltura, attività terapeutiche con ausilio di animali e 
coltivazione di piante), per un totale di n. 6 operatori volontari;

2) Di dare atto che la spesa complessiva massima presumibile di € 14.166,00 necessaria per le attività di 
progettazione, formazione e monitoraggio dei progetti di servizio civile universale 2023 trova copertura con 
le somme allocate al cap. 3211, miss.-prog. 06.02, cod. 1.03.02.11.999, del bilancio 2022-2024, annualità 
2023;
3) Dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D. Lgs. 
n.267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 5

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-04-13T11:04:27+0000
	MILVA MARRA


		2023-04-13T13:07:08+0000
	Maria Palazzo


		2023-04-17T09:01:09+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-04-17T09:06:50+0000
	CACCETTA LAURA




